PROYECTO DE URBANIZACION DE LA CALLE
IGNACIA MALTRANA MONASTERIO
EN VILLASANA DE MENA (BURGOS)

DOCUMENTO N°3.- PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS
PARTICULARES

1.- ARTICULO N° 1.- OBJETO DEL PRESENTE PLIEGQ DE PRESCRIPCIONES
TECNICAS PARTICULARES

El presente Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares se refiere a las obras
de Proyecto de Urbanizacion de la Calle Ignacia Maltrana Monasterio en Villasana de

Mena (Burgos).

ARTICULO N’ 2.- DESCRIPCION DE EAS OBRAS Y PRESUPUESTOQ DE LAS
MISMAS

La calle Ignacia Maltrana Monasterio no dispone de ningin tipo de pavimento.
Las parcelas que se encuentran lindando con la misma reciben los servicios urbanos
desde la Avda Doctor Eladio Bustamante o desde la calle Miguel de Cervantes, por lo

que no es precisa la dotacion de serviivos desde esta calle.

Sin embargo es precisa la recogida de aguas pluviales que pueden conectarse a la

red que discurre por la avenida Doctor Eladio Bustamante.

Por ello las condiciones de disefio de la calle consiste en:

- Realizacion de la red de evacuacién de aguas pluviales que, partiendo de Ia calle
Miguel de Cervantes, recoge las aguas pluviales y se conectan a la red existente
en la Avda Doctor Eladio Bustamante

- Huminacion. Se dotaran de dos puntos de luz, siendo la canalziacion enterrada,

conectandose a la red existe en la Calle Miguel de Cervantes



- Afirmado y Pavimentacion. Con dos aceras de 1,00 m y 1,50 m de anchura
respectivamente, con acabado de baldosa hidraulica. La calzada sera de

aglomerado asfaltico en caliente sobre base de zahorra artificial,

Para ello se actuard en la siguiente forma

En primer lugar se procedera a la apertura de la caja para posteriormente
proceder a la instalacion de las canalizaciones, tanto de evacuacion de aguas pluviales

como de alumbrado ptblico.

La canalizacion de aguas pluviales ird por el centro de la calzada, estando
formada por tuberia de PVC de 250 mm de diametro. Ira alojada en la zanja
correspondiente debiendo quedar la tuberia asentada y protegida por arena. La recogida
de aguas pluviales se realizara mediante la instalacion de imbornales con sumidero
sifénico que se conectaran a la red en los pozos de registro. Tanta las rejas de los
imbornales como las tapas de los pozos de registro seran de fundicion reforzadas, aptas
para el trifico de vehiculos. La red de evacuacion de aguas pluviales se conectara a la

existente en la Avenida.

La canalizacién de alumbrado publico ira bajo la acera de mayor anchura. Estara
formada por un tubo de 90 mm de didametro que ird enterrado y embebido en un prisma
de hormigon. En el inicio, final y acometidas a los puntos de luz, se instalaran arquetas

de 40 x 40 cms libres, con tapa y cerco de fundicidn.

Tras ello se afirmard la calle mediante el aporte y compactacion de 30 cms de
zahorra artificial. Sobre esta base se formaréan las aceras con una base de hormigdn de

10 cms de espesor y acabado con baldosa hidrulica.

La calzada estard formada por una capa de aglomerado asfaltico en caliente de 5
cms de espesor. Entre la calzada y la acera se dispondra de una rigola de 30 ¢cms de

anchura y un bordillo prefabricado de hormigon.

Alcanza el Presupuesto Base de Licitacion IVA incluido del presente Proyecto la

cifra de 38.701,55 Euros.






ARTICULO N° 3.- CARACTERISTICAS QUE DEBEN DE REUNIR LOS
MATERIALES

3.1.- HORMIGON

En general deberdn cumplir lo especificado en la vigente Instruccién de

Hormigén Estructural EHE-08, asi como cualquier disposicion vigente.

Los hormigones se tipifican de acuerdo con el siguiente formato

T-R/C/TM/A

donde:

T Indicativo que serda HM en el caso de hormigén en masa, HA en el caso de
hormigén armado y HP en el de pretensado

R Resistencia caracteristica especificada, en N/mm?

C Letra inicial del tipo de consistencia

TM  Tamafo maximo del arido en milimetros

A Designacion del ambiente

Se denomina tamafio maximo del arido a la minima abertura del tamiz UNE 933
- 2:96 por el que pase mas del 90% en peso, siempre que ademas pase la totalidad del

arido por el tamiz de abertura doble.

En los hormigones a emplear en este proyecto se considera una exposicién al

ambiente tipo Normal con humedad alta (I1a)

La designaciéon del ambiente se refiere a lo indicado en las siguientes

clasificaciones
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LLa consistencia del hormigén se medira por medio del ensayo de asentamiento

segin UNE-EN-12350-2

Las distintas consistencias y los valores limite de los asientos correspondientes

en cono, seran los siguientes:

Tipo de consistencia Asiento en cm
Seca (S) 0-2
Plastica (P) 3-5
Blanda (B) 6-9
Fluida (F) 10-15

Liquida (L)

La utilizacion de la consistencia liquida (L) s6lo podra utilizarse si en la fabricacion del

hormigdn se emplean aditivos superplastificantes.

Salvo indicaciones en contrario los hormigones a emplear tendran una

consistencia blanda.



3.1.1.- Cemento

El cemento que se emplee en la fabricacion del hormigon debera ser tal que con

¢l se obtengan las caracteristicas exigidas al mismo.

En la siguiente tabla se indica el tipo de cemento permitido para cada tipo de

hormigén

Tipos de cemento utilizables

Tipo de hormigén Tipo de cemento
Hormigdn en masa Cementos comunes excepto los tipos CEM II/A-Q, CEM 11/B-
Q, CEM I/A-W, CEM i/B-W, CEM IVA-T, CEM H/B-T y CEM
G

Cementos para usos especiales ESP Vi-1

Hormigdn armado Cemenlos comunes exceplo los tipos CEM II/A-Q, CEM 1{/B-
Q, CEM H/A-W, CEM 1i/B-W, CEM [I/A-T, CEM II/B-T, CEM
HI/C y CEM V/B
Hormigon pretensado Cementos comunes de los tipos CEM | y CEM II/A-D, CEM

/A-V, CEM I/A-P y CEM il/A-M{V,P)

Las caracteristicas anteriores se extenderan al empleo de hormigones blancos y

con caracteristicas adicionales.

Salvo autorizacién expresa de la Direccion Facultativa se prohibe el uso de

hormigones con cementos de aluminato calcico.

El cemento sera tal que junto con los otros componentes del hormigén no exceda

el 16n cloruro de los siguientes limites:

Obras de hormigdn pretensado: 0,2% del peso de cemento
Obras de hormigon armado: 0,4% del peso del cemento
Obras de hormigon en masa con armaduras para reducir

la fisuracion: 0,4% del peso de cemento



Se consideran cementos de endurecimiento lento los de clase resistente 32,5 N,
de endurecimiento normal los de clase 32,5 R y 42,5 N y de endurecimiento rapido los

de clases 42,5R, 52,5 N y 52,5 R.

Dada la excepcionalidad distancia entre las plantas dosificadoras de hormigon y
el emplazamiento de la obra se utilizara, salvo autorizacion expresa de la Direccion
Facultativa, hormigones de endurecimiento lento para pavimentos y de endurecimiento

lento o normal para los elementos armados.



3.1.2.- Agua

El agua utilizada, tanto para el amasado como para el curado del hormigén en
obra, no debe contener ningn tipo de ingrediente dafiino en cantidades tales que afecten
a las propiedades del hormigén o a la proteccion de las armaduras frente a la corrosion.
En general, podran emplearse todas las aguas sancionadas como aceptables por la

practica.

Cuando no se posea antecedentes de su utilizacion, o en caso de duda, deberdn
analizarse las aguas, y salvo justificacion especial de que no alteran perjudicialmente las

propiedades exigibles al hormigén, deberdn cumplir las siguientes condiciones:

- Exponente de hidrogeno pH (UNE 7.234) > =5
- Sustancias disueltas (UNE 7130) > = 15 g/1 (15.000 ppm)
Sulfatos expresados en SO4 (UNE 7.131) excepto para el cemento SR en que se
eleva este limite a 5 gr. por litro (5.000 ppm) > = 1 gr/1 (1.000 ppm)
- Ton cloro CL (UNE 7.178)
para hormigén pretensado <= 1 gr/l (1.000 ppm)
para hormigon armado u hormigén en masa que contenga armaduras para reducir la

fisuracién < = 3 gr/1 (3.000 ppm)

- Hidratos de carbono (UNE 7.132) 0

- Sustancias organicas solubles en éter

(UNE 7.235) <= 15 GR/L. {15.000 p.p.m.)

realizandose la toma de muestras segiin la norma UNE 7.236 y los anélisis por

los métodos de las normas indicadas.

Podran, sin embargo, emplearse aguas de mar o salinas analogas para el
amasado o curado de hormigones que no tengan armadura alguna. Salvo estudios
especiales, se prohibe expresamente el empleo de estas aguas para el amasado o curado

de hormigdn armado o pretensado.



Con respecto al contenido de i6n cloruro, se tendrd en cuenta que el total

aportado por la totalidad de los componentes no excedera:

- Obras de hormigon pretensado 0,2% del peso del cemento
- Obras de hormigdn armado u obras de hormigdn
en masa que contenga armaduras para reducir

la fisuracién 0,4% del peso del cemento

3.1.3.- Aridos

La naturaleza de los 4ridos y su preparacion serdn tales que permitan garantizar
la adecuada resistencia y durabilidad del hormigoén, asi como las restantes caracteristicas

que se exigen.

Como aridos para la fabricacién de hormigones pueden emplearse arenas y
gravas existentes en yacimientos naturales, rocas machacadas o escorias siderfirgicas
apropiadas, asi como otros productos cuyo empleo se encuentre sancionado por la

practica o resulte aconsejable como consecuencia de estudios realizados en laboratorio.

En caso de utilizar escorias siderurgicas como arido, se comprobara previamente

que son estables, es decir, que no contienen silicatos inestables ni compuestos ferrosos.
Se prohibe el empleo de aridos que contengan sulfuros oxidables.

Los éaridos deben ser transportados y acopiados de manera que se evite su
segregacion y contaminacion, debiendo mantener las caracteristicas granulométricas de

cada una de sus fracciones hasta su incorporacion a la mezcla.

Por su parte, el fabricante del hormigén, que estd obligado a emplear 4ridos que
cumplan las especificaciones sefialadas deberd en caso de duda, realizar los

correspondientes ensayos.

Los aridos se designaran de acuerdo con el siguiente formado:



d/D-IL

donde

d/D = Fraccion granulométrca comprendida entre un tamafio minimo, d, v un tamafio
maximo, D, en mm
IL = Forma de presentacion: R - rodado

T - triturado

M —mezcla

En el caso de definir la naturaleza del arido, la designacién se realizara con el

siguiente formato:

d/D-IL~-N

donde:

N = naturaleza del drido:
C - calizo
S - siliceo
G - granito
O - ofita
B - basalto
D - Dolomitico
Q - traquita
I - fonolita
V - varios
A - artificial

R - reciclado

En las particulas los aridos empieados en los pavimentos de este proyecto se
empleardn 4ridos siliceos salvo autorizacién expresa de la Direccidn Facultativa. Para el

hormigdn que no esté en contacto con el trafico podran emplearse aridos calizos.



LLa relacién D/d menor que 1.4.

Los tamafios méximos y minimos de los aridos cumpliran lo especificado en la

siguiente tabla:
. Requisitos generales de los tamafios méximo D y minimo d.
Porcentaje que pasa (en masa)
2D| 1,4D% o ad d a/2°)
Arid D>11206D/d>2 (100| 98a 100 90a9% (0ai5 0as5
rido
grueso
D<1120Did<2 1100;98a100 | 85a99 | 0a20 0ab
D<4yd=0 1001 952100 | 85a99 - -

Arido fino
a) Como tamices 1,4D y d¢/2 se tomaran de la serie elegida o el siguiente tamano del tamiz

mas proximo de la serie.
b) El porcentaje en masa que pase por el tamiz D podra ser superior al 99 %, pero enj
fales casos el suministrador debera documentar y dectarar la granulometria representativa,

jncluyendoe los tamices D, d, d/2 y los tamices intermedios entre d'y D de Ia serie basic
nas la serie 1, o de la serie basica mas la serie 2. Se podran excluir los tamices con un

relacion menor a 1,4 veces el siguiente tamiz mas bajo.

Los tamafios minimo Cd) y maximo CD) se especifican por un par de tramos de

la serie basica + serie 1 0 la serie béasica + serie 2, no pudiendo especificarse con serie 1

+ serie 2



Series de tamices para especificar los tamafios de los aridos

Serie Basica Serie Basica + Serie 1 Serie Basica + Serie 2
mm mm mm
0,063 0,063 0,063
0,125 0,125 0,125
0,250 0,250 0,250
0,500 0,500 0,500
1 1 1
2 2 2
4 4 4
- 5,6 (5) -
- - 6,3 (6
8 8 8
- - 10
. 11,2 (11) -
- - 12,5 (12)
- - 14
16 16 16
- 20
- 22,4 (22) -
31,5 (32) 31,5 (32) 31,5 (32)
- - 40
- 45 -
63 63 83
125 125 125

En contenido maximo de finos de los aridos

siguiente tabla:

se limita a lo expresado en la




.= Contenido maximo de finos en los aridos

ARIDO PORCENTAJE TIPOS DE ARIDOS
MAXIMO QUE PASA
POR EL TAMIZ
0,063 mm
Grueso )
LCualquiera
1,5%

- Aridos redondeados
6% - Aridos de machaqueo no calizos para obras

° sometidas a las clases generales de
exposicion llia, llib, Hic, IV o bien a alguna de las
clases especificas de exposicion Qa, Qb, Qc, E, H
yF (1)

- Asidos de machaqueo calizos para obras

sometidas a las clases generales de exposicion Hia,
lltb, lllc, IV o bien a alguna de las clases

especificas de exposicion Qa, Qb, Q¢, Ey F (1)
. - Aridos de machagueo no calizos para cbras
Fino sometidas a las clases generales de
10% exposicion |, lla o b y no sometidas a

ninguna de las clases especificas de exposicion Qa,
Qb, Qc, E, Hy F(1)

- Aridos de machaqueo calizos para obras

sometidas a las clases generales de

exposicion |, Ha o 1ib y no sometidas a

ninguna de las clases especificas de exposicion Qa,
Qb, Qc, E,HYF (1)

16%

Que prohibido el empleo del arido fino con un equivalente de arena (SE4)
determinado sobre la fraccion 0/4 de conformidad con el Anexo A de la norma UNE-

EN 933-8, que sea inferior a:

70 para exposiciones ambientales 1, IIa, IIb

75 para el resto de los casos

No obstante lo anterior se autorizan equivalentes de arena inferiores en caso de aridos

procedentes de machaqueo de calizas o dolomias que cumplan:



AM =< 0,6 /100 para exposiciones ambientales I, IIay Iib
AM =< 0,3 {/100 para ¢l resto de los casos
Donde:

AM = valor de azul de metileno segan UNE-EN-933-9
f = contenido de finos de la fraccion 0/2 expresado en g/Kg de acuerdo con la

norma UNE-EN 933-1

El indice de lajas del arido grueso serd inferior a 35, obtenido seguin UNE-EN
933-3.

La resistencia a la fragmentacion del arido grueso determinada por el ensayo de

Los Angeles (UNE-EN 1097-2) sera inferior o igual a 40.

La absorcion del agua por los aridos sera inferior o igual al 5%, obtenido con el

ensayo UNE-EN 1097-6.

Los requisitos exigibles a los 4ridos se expresan en el cuadro siguiente:



_~ __ Requisitos guimicos

SUSTANCIAS PERJUDICIALES Cantidad méxima
en
% del peso total de
la muestra
Arido Arido
Fino grueso
Material retenido por el tamiz 0,063 UNE EN 933-2 y que flota en un
liquido de peso especifico 2, determinado con arreglo al método de 0,50 1,00
ensayo indicado en el apartado 14.2 de UNE EN 1744-1
Compuestos totales de azufre expresados en S y referidos al &rido
seco, determinados con arreglo al método de ensayo indicado en el 100 100"
apartado 11 de UNE EN 1744-1 ’ '
Sulfatos solubles en Acidos, expresados en SO y referidos al arido 0,80 0,80
seco, determinados segln el método de ensayo indicado en el
apartado 12 de UNE EN 1744-1
Cloruros expresados en Cl'y Hormigon armado u hormigén
referidos al arido seco, determinados | en masa que contenga 0,05 0,05
con arreglo al método de ensayo armaduras para reducir la
indicado en el apartado 7 de UNE EN | fisuracion
1744-1
Hormigdn pretensado 0,03 0,03

) Este valor sera del 2% en el caso de escorias de alto homo enfriadas al aire.
™} Este valor sera del 1% en el caso de escorias de alto homo enfriadas al aire.




3.1.4.- Armaduras

Las armaduras pasivas para el hormigon seran de acero y estardn constituidas

por;

- Barras rectas o rollos de acero corrugado soldable
- Alambres de acero corrugado o grafiado soldable

- Alambres lisos de acero soldable.

Solo se emplearan alambres lisos como elementos de conexion de armaduras

basicas electrosoldables en celosia

Los productos de acero para armaduras pasivas no presentaran defectos
superficiales ni grietas. La seccidn equivalente no sera inferior al 95,5% de la seccion

nominal.

Las barras y rollos de acero corrugado soldable seguiran los siguientes diametros

nominales:

6-~8-10-12-14-16-20-25-32y40 mm

Se prohibe expresamente el empleo de barras de 6 mm cuando se aplique

cualquier proceso de soldadura, salvo el uso de mallas electrosoldadas.

Las barras y rollos de acero galvanizado se definen en el siguiente cuadro

debiéndose cumplir las caracteristicas en el indicado para cada tipo de acero



_Tipos de acero corrugado

Tina de Acera soldabie Acero soldable con
P acere caracteristicas especlales de ductilidad
Designacitn B400S B500S B 400 S0 B 500 8D
Limite elastico, § (Nfmmz2) " 2400 2 500 2 400 2 500
Carga unitaria de rotura, f (N/mmz2) ™ 2440 z 550 2 480 2575
Alargamiento de rotura, gus (%) z14 212 =20 216
acero su:\ai;i:hadu en 250 250 275 276
Alargamiento total bajo
carga maxima, Emax (%) inlstrad
acero sumn’u{a;.J ado en 275 275 z10,0 2100
rollo
Relacién f/f, @ 21,05 2106 |1,20<64, £1,35 | 1,15564, 51,35
Relacidn fy aaffy nomiat - - 1,20 £1,25
N Para el calculo de los valores unitarios se utilizard la seecion nominal,
(2) Retacién admisible enire ia carga unitaria de rotura y ¢l limite eldstico obtenidos en cada ensayo.
(3 En el caso de aceros cormugados procedentes de suministros en rollo, los resultados pueden verse

afectados por el método de preparacidn de 1a muestra para su ensayo, que deberd hacerse conforme a lo
indicado en el Anejo 23. Considerando fa incertidumbre que puede conllevar dicho procedimiento, pueden
aceptarse aceros que presenten valotes caracteristicos de eme Gue sean inferiores en un 0,5% a los que
racoge la tabla para estos casos.

Las barras deben de tener la aptitud de doblado — desdoblado sin aparecer grietas (UNE-
EN 150 15630-1) empleando los siguientes mandriles:

Mandril 5d para didametro igual o inferior a 16 mm
Mandril 8d para didmetros de 20 a 25 mm

Mandril 25d para didmetros 32 y 40 mm

Las barras y rollos de acero corrugado soldable tendran una adherencia que cumpla:

Didmetro 6 mm tbm => 6,88 Nw/mm?

thu => 11,22 Nw/mm?

Didmetro 8 a 22 mm tbm => 7,84 - 0,12 @ (mm) Nw/mm?
tbu => 12,74 - 0,19 @ {(mm) Nw/mm?

Diametro 40 mm tbm => 4,00 Nw/mm?

tbu => 6,66 Nw/mm?



Los alambres corrugados o grafiados y los alambres lisos se ajustaran a la siguiente

serie:

4-45-~5-55-6-65-7-75-8-85-9-95-10-11-12—-14y 16 mm

Los alambres corrugados y lisos se ajustaran, en cuanto a las caracteristicas mecanicas a

lo indicado en el siguiente cuadro:

Tipo de acero para alambres

. Ensayo de doblado-
o
Engayo de lraccidn desdoblado, seglin UNE-
EN ISO 15630-1
Designacién Limite eldstico Cargar:tlrft:na de Alargamientode =9p°®
rotura sobre base Relacién
de 5 diamet =200 &
fr.{ Nfmm2 ) fs, (Nfmm2) i ros iy
¥
@ : @ A{%) Di&metro de mandril &’
B50OT 500 550 8 @ 1,03 ® 5d9

" Valores caracteristicos inferiores garantizados.
@ Para la determinacion del limite eldstico v la carga unitaria se utilizara como divisor de las
cargas el valor nominal del area de la seccion transversal.

®  Ademas, debera cumplirse:
A%220-0021,

¥ Ademés, debera cumplirse:

fﬂ'al.w-a;( T
£ ¥

» Joyk

donde:
flLimite elastico medido en cada ensayo.
fsCarga unitaria obtenida en cada ensayo.
f Limite elastico garantizado.

& g Angulo de doblado.
® g Angulo de desdoblado.
0 4 Diametro nominal del alambre,




Las armaduras pasivas en el sentido de la definicion de la Instruccién EHE 08 tendrén la

clasificacion y caracteristicas indicadas en el siguiente cuadro:

__Tipos de aceros y armaduras normalizadas a emplear para las armaduras pasivas

Armadura con acero saldable
Tipo de armadura Armadura con acero de baja Armadura con acero y caracteristicas especiales
ductilidad soidabls de ductilidad de ductilidad
normal
Designacidn AP4OD T APSO0 T AP400.S APS00 S AP400 5D APS500 5D
Alargamiento total bajo carga } B 250 250 >75 >75

maxima, ma (%)(™)

B400S B500S
- B 400 SD B 500 SD

Tipo de acero
B 400SD (") | B500SD (")
Tino d lIa elect ad ME400S8 MES00S
";‘r’I sﬁ ’c": s: i;u':;’; 1"1 % | ME40OT | MES00T ME4005D | MES00SD
' ' o ME 4008D | ME 400 SD
Tipo de armadura bésicas AB400S ABS500S
electrosofdada en celosia, ensu | AB 400T ABBOOT AB400SD ABS00SD
casg, sagun 33,1.2 AB 400 S0 | ABS00SD

(*) En el caso de ferralla amada AP400S ¢ APS00S elaborada a partir de acero soldable con caracteristicas
especiales de ductilidad, el margen de transformacion del acero producido en ia instalacién de ferealla, conforme af
apartado 69.3.2, se referird a las especiticaciones establecidas para dicho acero en la Tabla 32.2.a.

(**) Las especificaciones de gme: de la tabla se corresponden con las clases de armadura By C definidas en la EN
1892-1-1. Considerando ko expuesto en 32.2 para aceros suministrados en rollo, pueden aceplarse valores de gmix

que sean inferiores en un 0,5%.

Las mallas electrosoldables en el sentido de la definicion de la Instruccion EHE

08 tendran la clasificacion y caracteristicas indicadas en el siguiente cuadro:

Tipos de mallas electrosoldadas

Tipos de mallas | ME 500 SD | ME 40CSC | ME 500S | ME400S | MES00 | ME40GT
electrosoldadas T
Tipo de acero B5008D, B400SD, | B500S, | B400S, B500T, | B40OT,
segun 32.2 | segun 32.2 | segin seglin 32.2 | segdn | segln
322 32.3 323

Las armaduras bésicas electrosoldables en celosia se realizaran con los cordones
longitudinales de acero corrugado pudiendo ser los elementos transversales lisos o

corrugados, unidos a los cordones mediante soldadura eléctrica en taller.



Las caracteristicas de los cordones en celosia se definen en la siguiente tabla:

___Tipos de armaduras basicas electrosoidadas en celosia

Tipos de armaduras
basicas
electrosoldadas en
celosia

AB 500 5D

AB 4008D

AB 5008

AB4D0S

ABS00T

AB400T

Tipo de acero de los
cordones

B500SD, segin
32

B400SD,
segin 32.2

B5008,
segun 32.2

B400S, segin
322

B50OT,
segin 32.3

B400T, segin
323

longitudinales

3.1.5.- Cimbras y encofrados

Las cimbras, encofrados y moldes, asi como las uniones de sus distintos
elementos, poseeran una rigidez y resistencia suficiente para resistir sin asientos ni
deformaciones las acciones de cualquier naturaleza que puedan producirse sobre ellos

como consecuencia del proceso de hormigonado, y especialmente bajo las presiones del

hormigén fresco o los efectos del método de compactacion utilizado.




3.2.- TUBERIAS

3.2.1.- TUBERIAS DE PLASTICO

Los tubos deberan llevar en el exterior las marcas que los identifiquen.

Se clasificaran por su didmetro exterior (didmetro nominal) y la presion maxima

de trabajo.
Dicha presion de trabajo se entiende para 50 afios de vida util de la obra.
Las tolerancias admitidas en diametros y espesor seran siempre en mas, no

admitiéndose en ningun caso tolerancias en los mismos. Ambos estaran dentro de los

limites indicados en los siguientes cuadros:

Polivinilo (PVC)
(Espesores reales que corresponden a los diferentes didmetros y presiones maximas de
trabajo)
Miximo
Didmetro | didmetro Presién méxima da trabajo en Kg.fom”
nominal | {lolerancia) 25 4 & 10 18
({exterior) en Espesor | Tolerancia | Espasor | Tolerancia | Espesor | Tolerancia | Espesor Toleranciz | Espesor | Tolerancia
milimetrog en miy &n més en mis on mis en mas
40 1 40,20 - - 18 | 040 20 [ 040 30 0.50 457 065
50 | 50,20 - - 18 | 040 24 [ 045 37 0,55 56| 075
63 [ 63,20 - - 18 | 040 30 | o050 47 0,65 70| 080
75 | 7525 1.8 0,40 22 | o040 36 | 055 56 0,75 - -
90 90,25 1,8 0,40 27 0,45 43 0,65 6.7 0,85 - -
110 11030 22 0,40 32 | 050 53 | 075 8.2 1,00 - -
125 | 12530 25 045 37 | 055 60 | 0,80 93 1,15 - -
140 | 140,35 28 0,50 4,1 0,60 67 | 085 10,4 1,25 - -
160 | 160,35 3,2 0,50 47 | 065 77} 085 1,9 1,40 - -
180 | 180,40 36 0,55 53 | 075 86 | 1,05 - - - -
200 | 20040 40 0,60 58 | 080 96 | 1,15 - - - -
225 122545 45 0,65 66 | 085 108 | 1,30 - - - -
250 §250,50 49 0,70 73 | 09 119 | 140 - - - -
280 | 28055 55 0,75 82 | 1,00 134 | 155 - - - -
315 [ 315,60 6,2 0,80 82 | 1,10 150 | 1,70 - - - -
355 | 35565 7.0 0,90 104 | 1,25 169 | 1,9 - - -
400 | 400,70 7.9 1,00 1.7 | 135 19,1 | 2,10 o - - -

Espesores y tolerancias en milimeiros.
No se admiten tolerancias en menos, ni en el diametro exterior ni en los espasores.



Polietileno de baja densidad

(Espesores reales que corresponden a los diferentes didgmetros y presiones méaximas de

trabajo)
Méndimo
Diametro didmetro Presion méxima de trabajo en Kg/em®
nominal | (tolerancias) 25 4 6
(exterior) | enmilimetros ;| Espesor | Tolerancia | Espesor | Tolerancia | Espesor | Tolerancia
en mis en mas en mas
40 404 25 05 3.7 0,6 5.8 038
50 50,5 3.2 0.6 46 0,7 7.2 1,0
63 63,6 4,0 0,6 58 0.8 8,0 1,1
75 75,7 4,7 0.7 6,9 09 10,8 1.3
90 90,9 5,7 0,8 8,2 1,1 12,8 1,5
110 i11,0 69 09 10,0 1,2 15,8 1.8
125 126,1 7.9 1,0 11,4 14 17,9 20
140 1413 88 1,1 12,8 1.5 20,0 2.2
160 161,56 10,0 1,2 14,6 1.7 - -
180 1817 11,3 14 164 19 . - —-
200 2018 12,5 1,5 — - ) -

Espesores y tolerancias en milimetros.
No se admiten tolerancias en menos, ni en el diametro exterior ni en los espesores.

Polietileno de alta densidad

(Espesores reales que corresponden a los diferentes diametros y presiones maximas de

trabajo)
Maxime
Didmetro didmetro Presion meépdma de trabejo en Kg/fem?
nominal | ({tolerancias) 25 4 6
{exterior) | enmilimetros | Espesor | Tolerancia | Espesor | Tolerancia | Espesor | Toleranda
en mas en mas on mas
40 40,4 2.0 0,40 23 0,45 36 0,55
50 50,45 2.0 0,40 28 0,50 45 0,65
63 636 24 6.45 6 0,55 57 0,75
75 757 28 0,50 4,3 0,65 6,8 0,50
o0 a0.8 35 0,55 51 0,70 8,2 1.00
110 11,0 4.2 0,60 6,2 0,80 10,0 1,20
125 126.2 4,8 0,70 7.1 0,90 14 1,35
140 141,3 5.4 0,75 7.9 1,00 12,7 1.45
160 181,5 6,2 0,80 a1 1,15 1486 1,65
180 181,7 6,9 0,90 10,2 1,20 164 1,35
200 201,8 7.7 0,95 114 1,35 18,2 2,00
225 2271 8,7 1,05 12,8 1,50 20,5 2,25
250 2523 9,6 1,15 14,2 1,60 228 2,50
280 2826 10,8 1,30 15,9 1,80 255 2,75
315 3179 12,1 1,40 17.9 2,00 - -
55 a58,2 13,7 1,55 20,1 2,20 - -
400 403,56 15,4 1,70 227 245 — —




El material de los tubos estara exento de grietas, granulaciones, burbujas o falta
de homogeneidad de cualquier tipo, y cumplira lo dispuesto en los articulos 2.22 y 2.23

del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Tuberias de Abastecimiento de
Agua MOPU.



3.2.2.- TUBERIAS DE SANEAMIENTO DE HORMIGON

Las tuberias de saneamiento de hormigén cumplirdn el Pliego de Prescripciones
del MOPU. para tuberias de saneamiento de 1.986, asi como la vigente Instruccion de

Hormmigoén Estructural (EHE).
Podran ser de hormigon en masa o armado.

3.2.2.1.- Tubos de hormigon en masa

Los tubos de hormigén en masa seran fabricados mecanicamente por un

procedimiento que asegure una elevada capacidad del hormigon.

Tanto para los tubos centrifugados como para los vibrados, la resistencia
caracteristica a la compresion del hormigon no serd inferior a 275 kp/em? a los 28 dias,
en probeta cilindrica. La resistencia caracteristica se define en la instruccion para el

proyecto y la ¢jecucion de obras en hormigén armado o en masa.

En funcién de su resistencia al aplastamiento, los tubos de hormigoén en masa se
clasificaran en cuatro series caracterizadas por el valor minimo de la carga del

aplastamiento expresada en kilopondios por metro cuadrado.

En la tabla siguiente figuran las cuatro series y las cargas lineales equivalentes
expresadas en kilopondios por metro lineal por cada didmetro, con un valor minimo de

1,500 kilopondios por metro lineal.

Tubos de hormigén en masa, clasiflicacién

iim_cx:lo

omin Serie A Senic B Serie C 1
Iin—mros 4.000 kp{mz 6.000n:p}m2 9.000niplm2 |2,055313m3
150 1.500 §.500 1.500 1.800
200 1.500 1.500 1.800 2.400
250 1.500 1.500 2.250 3.000
300 1.500 1.800 2.700 31.600
350 1.500 2,100 3150 4.200
400 1.600 2.400 3.600 4.800
500 2.000 3.000 4.500 6.000
600 2.400 3.600 5.400 7.200
700 2.800 4.200 6.300 8.400
800 3.200 4.800 1.200 9.600




Las desviaciones maximas admisibles para el diametro interior respecto al

diametro nominal seran las que seiiala la siguiente tabla:

Tolerancizs de los diimetros interiores

Didmetro sominal
Milimetsos 150-250 | 300400 560 800 700-800
Tolerancias
{milimetros) t3 4 s +6 +7

En todos los casos el promedio de los diametros interiores tomados en las cinco
secciones transversales resultantes de dividir un tubo en cuatro partes iguales no debe

ser inferior al didmetro nominal del tubo.

Como diametro interior de cada una de las cinco secciones se considerara el

menor de los diametros perpendiculares cualquiera.

No se permitirdn longitudes superiores a 2,50 metros.

Las desviaciones admisibles de la longitud no serdn en ningin caso superiores al

2% de la longitud, en mas 0 en menos.

La desviacion maxima desde cualquier punto de la generatriz de apoyo al plano
horizontal tomado como referencia no sera en ningun caso superior a 5 mm para tubos
de longitud igual a 1 metro. Dicha mencién se realizard haciendo rodar el tubo una

vuelta completa sobre el plano horizontal de referencia.

Para longitudes de tubo superiores a la mencionada, la desviacion admitida sera

proporcional a la longitud.



Los espesores de pared de los tubos seran como minimo los necesarios para
resistir al aplastamiento las cargas por metro lineal que le corresponden segin su

clasificacion.

El fabricante fijara los espesores de los tubos en su catalogo.

No se admitiran disminuciones de espesor superiores al mayor de los dos

valores siguientes:

- 5 por mm:. del espesor del tubo que figura en catdlogo

- 3 milimetros.

3.2.2.2.- Tubos de hormigon armado

Los tubos de hormigébn armado se fabricardn mecanicamente por un

procedimiento que asegure una elevada compacidad del hormigon.

Para que un tubo esté clasificado como de hormigén armado debera tener

simultaneamente las dos series de armaduras siguientes:

a) Barras continuas longitudinales colocadas a intervalos regulares segun

generatrices, y

b) Espiras helicoidales continuas de paso regular de 15 cm, como maximo, o
cercos circulares soldados y colocados a intervalos regulares distanciados 15 ¢m. como
maximo. La seccién de dos cercos o espiras cumplird la prescripcion de la cuantia
minima exigida por la Instruccién para el Proyecto de Ejecucion de Obras de Hormigon
en Masa o Armado, para flexidon simple o compuesta, salvo utilizacion de armaduras

especiales admitidas por el Director de Obra.



Se armard el tubo en toda su longitud llegando las armaduras hasta 25 mm, del
borde mismo. En los extremos del tubo la separacion de los cercos o el paso de las

espiras deberd reducirse.

El recubrimiento de las armaduras para el hormigon debera ser, al menos, de 2
cms. Cuando se prevea ambientes particularmente agresivos, bien exteriores, bien

interiores, los recubrimientos deberan ser incrementados por el proyectista.

Cuando el diametro del tubo sea superior a 1.000 mm y salvo disposiciones
especiales de armaduras debidamente justificadas por el proyectista, las espiras o cercos
estaran colocadas en dos capas cuyo espacio entre ellas sera el mayor posible teniendo

en cuenta los limites de recubrimiento antes expuestos.

En funcion de su resistencia al aplastamiento, los tubos de hormigdn armado
se clasificardn en tres series caracterizadas por el valor de la carga de aplastamiento

expresada en kilopondios por metro cuadrado.

En la tabla siguiente figuran 3 series y las cargas lineales equivalentes expuestas

en kilopondios por metro lineal para cada diametro, con un valor minimo de 1.500

kilopondios por metro lineal.

Tubos de hormigén armado, clasificacion

Duametro i :
nomnal {mm) G.Ogcdn:p?mz 9.05&1nlfpgm2 JZ.()SCt;(r]‘lck:a‘:!m2

250 1.500 2.250 3.000
300 1.800 2.700 3.600
350 2.100 3.150 4,200
400 2.400 3.600 4. 800
500 3.000 4.500 6.000
600 31600 5.400 7.200
100 4.260 6.300 8.400
800 4.800 7.200 9.600
1.000 6.000 9.000 12.000
t.200 1.200 10.800 14,400
-1.400 B.400 12.600 16.800
1.500 9.000 13.500 18.000
1.600) 9.600 14.4G0 19.200
1.800 10.800 16.200 21.600
2.000 12.000 18.000 24.000
2200 . 13.200 19,800 26.400
2.400 14.400 21.600 28 300
2.500 15.000 22.500 30.600




Los diametros en mm nominales de los tubos se ajustaran a los siguientes
valores: 250, 300, 350, 400, 500, 600, 700, 800, 1.000, 1.200, 1.400, 1.500, 1.600,
1.800, 2000, 2.200, 2.400 y 2.500.

Las desviaciones maximas admisibles para el didmetro interior respecto al

didmetro nominal ser&n las que se sefialan en la siguiente tabla:

Tolerancia de los diimetos interiores

Duimetro aofipal (me) 130 300400 500 &0 00-36Q t 0001 200 10002500

Tolerancias - 3 | ) x4 x5 + 6 + 7 * § + 10

En todos los casos, el promedio de los didmetros interiores tomados en las cinco
secciones transversales resultantes de dividir un tubo en cuatro partes iguales, no debe
ser inferior al diametro nominal del tubo. Como diametro interior de cada una de las

cinco secciones se considera el menor de dos didmetros perpendiculares cualquiera.

No se permitirdn longitudes inferiores a 2 metros.

Las desviaciones admisibles de la longitud no seran en ningin caso superiores al

1% de la longitud, en mas o en menos.

La desviacién maxima desde cualquier punto de la generatriz de apoyo al plano
horizontal tomado como referencia, no serd en ningun caso superior al 5 por 1000 de la
longitud del tubo. Dicha mediciéon se realizard haciendo rodar el tubo una vuelta

completa sobre el plano horizontal de referencia.



Los espesores de pared de los tubos seran como minimo los necesarios para
resistir al aplastamiento las cargas por metro lineal que corresponden segin su

clasificacion.

El fabricante fijara los espesores de los tubos en su catalogo.

No se admitirdan disminuciones de espesor superiores al valor de los 2 valores

siguientes:

- 5 % de espesor del tubo que figura en catalogo

-3 mm,



3.3.- TERRAPLENES

Los terraplenes se formaran con suelos seleccionados o suelos adecuados

Suelos seleccionados

Se consideraran como tales aquellos que cumplen Ias siguientes condiciones:

- Contenido en materia organica inferior al cero con dos por ciento (MO < 0,2%),
segun UNE 103204,

- Contenido en sales solubles al agua, incluido el yeso, inferior al cero con dos por
ciento (SS < 0,2%), segun NTL 114.

- Tamafio maximo no superior a cien milimetros (Dmax £ 100 mm)

- Cernido por el tamiz 0,40 UNE meno o igual que el quince por ciento (# 0,40 £ 15%)
0 que en caso contrario cumpla todas y cada una de las condiciones siguientes:

- Cernido por el tamiz 2 U E, menor del 80% (#2< 80%)

- Cernido por el tamiz 0,40 UNE, menor del 75% (# 0,40 < 75%)

- Cernido por el tamiz 0,080 UNE inferior al 25% (# 0,080 < 25%)

- Limite Hquido menor de 30 (LL < 30), segim UNE 103103

- Indice de plasticidad menor de 10 (IP < 10), segun UNE 103103 y UNE 103104

Suelos adecuados

Se consideraran como tales los que no pudiendo ser clasificados como suelos

seleccionados cumplan las condiciones siguientes:

- Contenido en materia orgéanica inferior al 1% (MO < 1%) segiin UNE 103204

- Contenido en sales solubles, incluido el yeso, inferior al 0,2% (8S < 0,2%) segiin NLT
114

- Tamafio maximo no superior a cien milimetros (Dmax £ 100mm)

- Cernido por el tamiz 2 UNE, menor del 80% (# 2 < 80%)

- Cernido por el tamiz 0,080 UNE inferior al 35% (# 0,080 < 35%)

- Limite liquido inferior a 40 (LL < 40) segtiin UNE 103103



- Si el limite liquido es superior a 30 (LL < 30) el indice de plasticidad sera superior a 4

(IP > 4), segin UNE 03103 y UNE 103104



3.4.- FIRMES

3.4.1.- Zahorra Artificial

Se estara, en cuanto a las caracteristicas de los materiales a lo indicado en el art.

510 del PG.3.

Los materiales procederan de la trituracion parcial o total de la piedra de cantera

o grava natural.

No se admitiran aridos siderurgicos, subproductos y productos inertes de

desecho aun cuando cumplan las prescripciones técnicas admitidas en el art. 510 del PG

3.

El contenido ponderal del computo de azufre total (expresados en SO3) serd

inferior al 5 por mil.

El equivalente de arena serd superior a 35 pudiendo admitirse un valor de 30

siempre que el indice de azul de metileno sea inferior a 1.

El material serd “no plastico”.

El coeficiente de Los Angeles sera inferior a 35.

El indice de lajas sera inferior a 35.

El porcentaje minimo de particulas trituradas trituradas sera del 50%

La granulometria del material encajard en uno de los indicados en el art. 510 de

PG 3



3.3.2.- Betunes asfalticos

Se definen como betunes asfalticos los ligantes hidrocarbonados solidos o
viscosos, preparados a partir de hidrocarburos naturales por destilacion, oxidacion o
"cracking", que contienen una baja proporcion de productos volétiles, poseen
propiedades aglomerantes caracteristicas y son esencialmente solubles en sulfuro de

carbono.

Los betunes asfalticos deberan presentar un aspecto homogéneo y estar
practicamente exentos de agua, de modo que no formen espuma cuando se calienten

a la temperatura de empleo.

La denominaciéon del tipo de betin asfaltico se compondra de la letra B
seguida de dos nimeros (indicadores del valor minimo y maximo admisible de su
penetracion, segun la NLT-124) separados por una barra inclinada a la derecha (/),

especificandose para su aplicacion en carreteras los tipos indicados en la tabla

De acuerdo con su denominacién, las caracteristicas de los betunes asfalticos

deberan cumplir las especificaciones de la tabla siguiente



TABLA - ESPECIFICACIONES DE LOS BETUNES ASFALTICOS

Normal] B 13/22 [ B40/50 | B 60/70 | B 80/100 |B 150/200|B 200/300
NLT [IMin [Max [Min [Max Min Max.[Min [Max. [Min.[Max. [Min. [Max.

Betin original

Caracteristicas Unidad

Penetracion_25°C_100g_5s| U1 | 124 [ 13 | 22 {40 | 50 | 60 | 70 | 80 | 100 150 | 200 | 200 300
Indice de penetracion 181 || -1 f 1 ff -1 ff +0 ff -1 ff +1 f -1+ -1 § +3 | -1 { +]
Punto_de_reblandecimientol o b yp5 | g0l 72 | 52 | 61 [ 48 | 57 [ 45| 53 | 38§ 45 | 34 | a1
Anillo y Bola
Punto_de_fragilidad_frass °C 182 +1 -5 -8 -10 -15 -20
Ductilidad Sem/mi a_15°C 100
ctili m
veticad_semminET el " | 126 [10 70 90 100 100
Solubilidad _en_ tolueno % 130 {995 99.5 99,5 99.5 99.5 99.5
Conlemd";i‘})—ag“a—(e“— % | 123 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2
Punto_de_inflacion °C 127 f1235 235 235 235 220 175
(*) Densidad_relativa
259C/25°C* 122 § 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 0,99
Residuo_después_de_pelicula_fina
Variacioh_de masa % 185 0.5 0,8 0.8 1,0 1.4 1,5
Penetracion 25°C 100g_5sj|% p.o.| 124 | 60 55 50 45 40 35
Variacién punto_de o
reblandecimiento A_y B¥ ¢ 125 7 8 i 10 1 12
- fla_15°C 100
Ductilidad Sem/minfe== cm 126
a 25°C 5 40 50 75 100

(*) VALORES ORIENTATIVOS




3.3.3.- Mezclas bituminosas en caliente

Se define como mezcla bituminosa en caliente la combinacién de un ligante
hidrocarbonado, 4ridos (incluido el polvo mineral) y, eventualmente, aditivos, de
manera que todas las particulas del arido queden recubiertas por una pelicula
homogénea de ligante. Su proceso de fabricacidn implica calentar el ligante vy los aridos
(excepto, eventualmente, el polvo mineral de aportacién) y su puesta en obra debe

realizarse a una temperatura muy superior a la ambiente.

Las mezclas bituminosas en caliente cumpliran con lo indicado en el articulo 542

del PG3



3.3.3.1- Ligantes

Los ligantes hidrocarbonados de las mezclas bituminosas en caliente cumpliran lo

dispuesto en los siguientes cuadros:

A) EN CAPA DE RODADURA Y SIGUIENTE

 CATEGORIA DE TRAFICO PESADO |
ZONA TERMICA ESTIVAL U
TOO TO Tl T2 |T3yarcenes, T4

i i {
| !

B40/50 {B60/70 B40/50: E
CALIDA BM-2 : BM-2 B60/70 B60/70
BM-3¢c BM-3b BM 3b'
BM.- 305

B40/50 |
_ B60/70

B60/70.  B60/70

MEDIA B80/100

BM-3b: BM-3b

BM-3c | B60/70

©BeO/70
B60/70

TEMPLADA - BB80/100

BM-3b
. BM-3b
BM-3c¢

B) EN CAPA DE BASE, BAJO OTRAS DOS

'CATEGORIA DE TRAFICO PESADO:
ZONA TERMICA ESTIVAL :

S ]
!TOOETO; T 5

T2

i
i
|
H

CALIDA i B40/50 ©OB6O0
B60/70 . B60/70

MEDIA B60/70
. BM2 B80/100

TEMPLADA Be60/70 - B80/100
B8O/100




3.3.3.2- Aridos

Los artdos a emplear en las mezclas bituminosas en caliente podran ser
naturales o artificiales siempre que cumplan las especificaciones indicadas a

continuacion.

Los éaridos se producirdan o suministrarén en fracciones granulométricas
diferenciadas, que se acopiardn y manejaran por separado hasta su introduccién en

las tolvas en frio.

Antes de pasar por el secador de la central de fabricacion, el equivalente de
arena, segin la UNE-EN 933-8, del arido obtenido combinando las distintas
fracciones de los aridos (incluido el polvo mineral} segiin las proporciones fijadas
en la formula de trabajo, deberd ser superior a cincuenta (50). De no cumplirse esta
condicion, su valor de azul de metileno, segin la UNE-EN 933-9, deberd ser
inferior a diez (10) y, simultdneamente, el equivalente de arena, segiun la UNE-EN

033-8, debera ser superior a cuarenta (40).

LLos aridos no seran susceptibles de ningun tipo de meteorizacion o alteracion
fisico-quimica apreciable bajo las condiciones mas desfavorables que,
presumiblemente, puedan darse en la zona de empleo. Tampoco podran dar origen,
con el agua, a disoluciones que puedan causar dafios a estructuras u otras capas del

firme, o contaminar corrientes de agua.



3.3.3.2.1 — Arido Grueso

Se define como arido grueso a la parte del arido total retenida en el tamiz 2
mm de la UNE-EN 933-2. La proporcion de particulas trituradas del drido grueso,
segun la UNE-EN 933-5, debera cumplir lo fijado en la siguiente tabla

PROPORCION DE PARTICULAS TRITURADAS DEL ARIDO GRUESO

(% en masa)

CATEGORIA DE"i*iiAﬁéé"iiiiis'Kﬁé"

TIPO DE CAPA . e
}TOO TO y T1 T2 T3 y arcenes ;| T4

 RODADURA 5100; =75

INTERMEDIA | =90 12 75(*)

TUBASE 100] w90 75 -

(*Y EN ViAS DE SERVICIO

El indice de lajas de las distintas fracciones del arido grueso, segun la UNE-

EN 933-3, debera cumplir lo fijado en la siguiente tabla

INDICE DE LAJAS DEL ARIDO GRUESO

. "5éATEébﬁiA"bé"'%kkfiéé"ﬁ'ﬁéﬁbo!

TIPO DE MEZCLA i
TOO TOyT] T T3 yarcenes T4

DENSA, SEMIDENSAYGRUESA <=30 s
 DRENANTE } L <=5 -

El coeficienie de Los Angeies del arido grueso, segun la UNE-EN 1097-2,

deberéd cumplir lo fijado en la siguiente tabla



COEFICIENTE DE LOS ANGELES DEL ARIDO GRUESO

 CATEGORIA DE TRAFICO PESADO

TIPO DE CAPA USSP
TO0yTOT1yT2 T3 yarcenes, T4
: ‘ 1 e —! e e v

~ RODADURA DRENANTE  <=15  <=20 -

RODADURA CONVENCIONAL <=20 = = <=25
| <=25

<=25
INTERMEDIA <=25(%)

BASE i F<=30  <=30 |
(*) EN VIAS DE SERVICIO

El coeficiente de pulimento acelerado del arido grueso a emplear en capas de

rodadura debera cumplir lo fijado en la siguiente tabla

COEFICIENTE DE PULIMENTO ACELERADO DEL ARIDO GRUESO PARA
CAPAS DE RODADURA

CATEGORIA DE TRAFICO PESADO

TO0 TOyTI T2 ‘ T3, T4y arcenes

20,55 20,50 -045 2040 |

El 4rido grueso deberd estar exento de terrones de arcilla, materia vegetal,

marga u otras materias extrafias que puedan afectar a la durabilidad de la capa.

El contenido de impurezas del arido grueso debera ser inferior al cinco por mil
(0,5%) en masa ; en caso contrario, €l Director de las Obras podra exigir su limpieza

por lavado, aspiracion u otros métodos por €l aprobados y una nueva comprobacion.



3.3.3.2.2. — Arido Fino

Se define como arido fino a la parte del arido total cernida por el tamiz 2 mm y

retenida por el tamiz 0,063 mm de la UNE-EN 933-2.

El arido fino debera proceder de la trituracién de piedra de cantera o grava

natural en su totalidad, o en parte de yacimientos naturales.

La proporcion de érido fino no triturado a emplear en la mezcla debera cumplir

lo fijado en la siguiente tabla.

PROPORCION DE ARIDO FINO NO TRITURADO(*) A EMPLEAR EN LA
MEZCLA

(% en masa del total de éridos, incluido el polvo mineral)

CATEGORIA DE TRAFICO PESADO,

-

T00, TOy T1 T2(**) T3, T4 y arcenes

{*} EL PORCENTAJE DE ARIDO FINO NO TRITURADO NO DEBERA SUPERAR EL DEL ARIDO FINO TRITURADO.

El 4nido fino debera estar exento de terrones de arcilla, materia vegetal, marga

y otras materias extrafias.

El material que se ftriture para obtener arido fino deberd cumplir las

condiciones exigidas al arido grueso sobre coeficiente de Los Angeles.

Se podrd emplear arido fino de otra naturaleza que mejore alguna
caracteristica, en especial la adhesividad, pero en cualquier caso procedera de arido
grueso con coeficiente de Los Angeles inferior a veinticinco (25) para capas de

rodadura ¢ intermedias y a treinta (30) para capas de base.



3.3.3.2.3. ~ Polvo mineral

Se define como polvo mineral a la parte del arido total cemida por el tamiz

0,063 mm de la UNE-EN 933-2.

El polvo mineral podra proceder de los aridos, separandose de ellos por medio
de los ciclones de la central de fabricacién, o aportarse a la mezcla por separado de

aquellos como un producto comercial o especialmente preparado.

La proporcion del polvo mineral de aportacidén a emplear en la mezcla debera

cumplir lo fijado en la siguiente tabla.

PROPORCION DE POLVO MINERAL DE APORTACION
(% en masa del resto del polvo mineral, excluido el inevitablemente adherido a los

aridos)

CATEGORIA DE TRAFICO PESADO

TIPODEMEZCLA I
TOO TOyT1 iTZ T3 y arcenes ;T4
INTERMEDIA | 100 =050 T

La densidad aparente del polvo mineral debera estar comprendida entre cinco

y ocho decigramos por centimetro cubico (0,5 a 0,8 g/cm3).

El polvo mineral que quede inevitablemente adherido a los aridos tras su paso
por el secador en ningin caso podré rebasar el dos por ciento (2%) de la masa de la
mezcla. So6lo si se asegurase que ¢l polvo mineral procedente de los aridos cumple
las condiciones exigidas al de aportacion, podra el Director de las Obras rebajar la

proporcion minima de éste.



3.3.3.3. - Tipo y composicion de 1a mezcla

Las mezclas tendrdn una composicion que encaje en alguno de los siguientes

husos granulométricos

HUSOS GRANULOMETRICOS. CERNIDO ACUMULADO (% en masa)

" TIPODE .  ABERTURADE LOS TAMICES UNE-EN 933-2 (mm)

MEZCLA 40 25 [ 20 125 8 . 4 2 |05000250‘0125 0,063,

D12 - | - 100 8095 6479 I
Densa ..l i 144-5031-4616-27 1120 6-12 4-8
D20 - | 100 80-95/65-80 5570 |

-+ - 1100 80-95 60-75

Semidensa S20 ; - | 100 80-95 ' 64-79 (5066 35-50 24-38 1121 7-15 5-10 | 3-7

80-95/73-88 59-74 48-63,

G0 L i00 ses 55 moso, T
. Gruesa P ‘ :

T T 54211832 718 (412 3.8 2.5
75:95 6585 4767 35-54 o

100 70100 38-62 1327 9-20 (512 - | - | 3-6

G25 100

Drenante PAIZ - |-

|
T
|

El tipo de mezcla bituminosa en caliente a emplear serd el indicado en la

Memoria y Presupuesto de acuerdo con la siguiente tabla



TIPO DE MEZCLA A UTILIZAR EN FUNCION DEL TIPO Y

ESPESOR DE LA CAPA

TIPO DE CAPA i’é’sP'E'sb}i"(éni)  TIPODE MEZCLA
AT
RODADURA .
5 D20; $20
INTERMEDIA .~ 510 D20;S20,825 |

'ARCENES (*) . 46 D12
(*) EN EL CASO DE QUE NO SE EMPLEE EL MISMO TIPO DE MEZCLA QUE EN LA CAPA
DE RODADURA DE LA CALZADA.

(**) ESPESOR MAXIMO DE TRECE CENTIMETROS (13 CM),

La dotacién minima de ligante hidrocarbonado de la mezcla bituminosa en
caliente debera cumplir lo indicado en la siguiente tabla , segin el tipo de mezcla o

de capa.

DOTACION MINIMA DE LIGANTE HIDROCARBONADO

(% en masa sobre ¢l total del arido seco, incluido el polvo mineral)

TIPO DE CAPA,  TIPODEMEZCLA lDOTACIONMINIMA(%)
DRENANTE 4.5

RODADURA ' i
'DENSA y SEMIDENSA | 475

BASE N R
.~ ALTOMODULO 5.2




La relacion ponderal recomendable entre los contenidos de polvo mineral y
ligante hidrocarbonado de las mezclas densas, semidensas y gruesas, en funcion de
la categoria de trafico pesado y de la zona térmica estival se fijara de acuerdo con

las indicadas en la siguiente tabla tabla

RELACION RECOMENDABLE DE POLVO MINERAL-LIGANTE EN MEZCLAS
BITUMINOSAS TIPO DENSAS, SEMIDENSAS Y GRUESAS PARA LAS
CATEGORIAS DE TRAFICO PESADO T00 A T2

| ZONA TERMICA ESTIVAL
TIPODECAPA ... . . .
CALIDA Y MEDIA TEMPLADA
"RODADURA | 13 | 12
INTERMEDIAI - O B
R T B TR

3.4.- RIEGOS Y LECHADAS

Para los diferentes riegos y lechadas se cumplira lo especificado en el PG-3, en

los siguientes articulos:

Riegos de imprimacion : Articulo 530
Riegos de adherencia: Articulo 531
Lechadas bituminosas: Articulo 540



ARTICULO N°4.- EJECUCION DE LAS DIFERENTES UNIDADES DE OBRA

4.1.- GENERALIDADES

Las diferentes unidades de obra se ejecutardn conforme a lo expuesto en los
planos, memoria, presupuesto, siguiendo las normas que dicte el Ingeniero Director de

la obra y de acuerdo con las normas que sefiala el buen hacer.

Los materiales que se empleen serdn de primera calidad, y cumpliran lo
especificado en los restantes documentos, asi como lo especificado por el Ingeniero

Director de las Obras.
4.2.- EXCAVACIONES
Las excavaciones se realizaran por los medios que se indican en los siguientes

documentos. Si la excavacion se refiere a las cimentaciones de las obras de fabrica,

¢stas deberan perfilarse a mano, y seran comprobadas por el Ingeniero Director.

4.3.- RELLENO

Los rellenos se efectuaran con el cuidado necesario para no dafiar a los

elementos que queden enterrados.

Si ast se considera necesario se compactard el relleno hasta alcanzar la densidad

que indique €l Ingeniero Director de las Obras.
Salvo indicacién en contrario el grado de compactacion exigido sera:
- Rellenos de zanjas: 95% Proctor Normal

- Rellenos de obras de fabrica: 5% Proctor Normal

- Rellenos del trasdos de muros; 95% Proctor Normal.



4.4.- OBRAS DE FABRICA

Las obras de fabrica de se ejecutaran de acuerdo con lo expresado en los planos.

Los encofrados deberdn ser aprobados por el Ingeniero Director antes de su

utilizacion.

En los casos en que el Ingeniero Director de las Obras lo considere oportuno, el
Contratista efectuara un plan de ejecucion de las obras de fabrica, asi como de cimbras y

encofrados para su aprobacion.

4.5.- TUBERIAS

Las zanjas para la ejecucion de las tuberias se reperfilaran a mano.

El relleno de las zanjas se realizard con material cribado no permitiéndose el

relleno de las diferentes zanjas con cantos o terrones de arcilla.

La base de apoyo de las tuberias se compactard previamente, preparando

posteriormente el lecho de forma que el tubo apoye en toda su generatriz.

4.6.- DESBROCE DEL TERRENO

Se entiende por desbroce las obras que conducen a dar accesibilidad y limpieza a
toda la superficie de la obra. Incluye por consiguiente, tanto el desbroce propiamente
dicho como la ejecucion de rampas que permitan el acceso a todo punto de la obra con

vehiculos todo terreno.

En la realizacion del desbroce se eliminaran tanto los arboles y arbustos como
sus tocones y raices que deberan quedar ausentes en al menos 50 cm por debajo de la

explanacion.



Sin medicidn y abono, salvo que expresamente figure en el cuadro de precios, se
considera incluida en el precio del desmonte y terraplén. No sera por tanto objeto de

abono.
4.7.- ESCARIFICADO Y COMPACTACION

Se entiende por esta partida la disgregacion, nivelacidn y posterior compactacion

del terreno natural previamente a la realizacién del terraplanado.

Se realizara en aquellos lugares que indique la Direccion de Obra.

No sera partida de medicion y abono al considerarse su coste incluido en los

precios unitarios del desmonte y terraplén.
4.8.- EXCAVACION EN LA EXPLANACION

La excavacion en la explanacién comprende la necesaria para formar el trazado
de la carretera tanto en planta como en alzado. En el caso de ensanches de la carretera

también sera considerada como tal la apertura de cuiias para proceder a la ampliacién.

La excavacion de la explanacion serd no clasificada, entendiéndose por tal que
en el abono de las mismas se considerara como si fuese homogénea sea cual fuere su

consistencia o dureza.

Los productos de la excavacion se clasificaran para su traslado a terrapién o

vertedero segln sea su calidad.

Para la ejecucion de la excavacion se tomaran previamente las referencias

topograficas precisas. No se autorizaré hasta su realizacion.

Una vez alcanzada la cota prevista de la explanacion y debido a la posible
aparicion de suelos inadecuados no previstos en el proyecto, el Director de Obra,

mediante las pruebas que considere, fijara la cota definitiva de la explanacion.



Cuando por cuestiones meteoroldgicas u otras causas se prevea un desfase entre
la realizacion de las excavaciones y el resto de la obra, se mantendra aquella

suficientemente drenada.

A efectos de abono el precio de la unidad, incluye la clasificacion de los
terrenos, su transporte a vertedero o terraplenes, el refino de los taludes y el conjunto de

operaciones precisas para obtener una correcta ejecucion de las obras.

4.9.- TERRAPLENES

Esta unidad ademas del terraplén propiamente dicho (PG-3) como el refino final

de los taludes.

Se formaran con suelos adecuados y seleccionados, debiendo ser su coronacion

con este uitimo.

Cuando el terraplén se forme sobre el terreno natural, se procedera previamente
al desbroce y limpieza para posteriormente eliminar la linea vegetal (50 cm.)

procediéndose después al escarificado y compactacién del terreno.
Las tongadas, antes de la compactacion tendran un espesor minimo de 25 cm.

Los materiales en cada tongada seran de caracteristicas similares. En ¢l caso de
pendientes longitudinales de consideracién se formara a juicio de Ingeniero Director un

escalonado previo a la plataforma.

Se exigen, segun son las zonas de los terraplenes las siguientes densidades

referenciadas al ensayo Proctor Normal

Coronaciones: 100% PN

Cimientos, nucleos y espaldones; 95% PN

La humedad tras la compactacion serd tal que su grado de saturacién esté comprendida

entre el —2% y 21 1% del 6ptimo del ensayo Proctor Normal.



4.7.- ZAHORRAS ARTIFICIALES

La extension de las zahorras artificiales se realizara por tongadas que en ningtin

caso superaran el espesor de 30 cm.

La humectacion del material se realizard con anterioridad a la compactacion del

material.

La compactacion del material sera tal que se obtengan los siguientes parametros:

La densidad sera igual o mayor al 98% de la obtenida en el ensayo Proctor

Modificado (98% PM)

La capacidad soporta sera tal que el médulo de compresibilidad en el segundo

ciclo de carga con plaza EU2 segiin NLL.T-357 sera de al menos 80 Mpa



4.8.- MEZCLAS BITUMINOSAS EN CALIENTE

4.8.- MEZCLAS BITUMINOSAS EN CALIENTE

La fabricacién y puesta en obra de la mezcla no se iniciard hasta que se haya

aprobado por el Director de las Obras la correspondiente formula de trabajo

Si la marcha de las obras lo aconseja, el Director de las Obras podra corregir la
férmula de trabajo con objeto de mejorar la calidad de la mezcla, justificandolo
debidamente mediante un nuevo estudio y los ensayos oportunos. Se estudiara y
aprobard una nueva férmula si varia la procedencia de alguno de los componentes, o
si durante la produccion se rebasan las tolerancias granulométricas establecidas en

este articulo.

Se comprobara la regularidad superficial y el estado de la superficie sobre la
que se vaya a extender la mezcla bituminosa en caliente. El Pliego de Prescripciones
Técnicas Particulares o, en su defecto, el Director de las Obras, indicara las medidas
encaminadas a restablecer una regularidad superficial aceptable y, en su caso, a

reparar zonas dafiadas.

Los aridos se produciran o suministrardn en fracciones granulométricas
diferenciadas, que se acopiardn y manejaran por separado hasta su introduccion en
las tolvas en frio. Cada fraccion serd suficientemente homogénea y se podra acopiar
y manejar sin peligro de segregacion, observando las precauciones que se detallan a

continuacion.

Para mezclas tipo 12 el nimero minimo de fracciones sera de tres (3). Para el
resto de las mezclas el ntiimero minimo de fracciones sera de cuatro (4). El Director
de las Obras podrd exigir un mayor nimero de fracciones, si lo estima necesario

para cumplir las tolerancias exigidas a la granulometria de ]a mezcla

Cada fraccién del 4rido se acopiard separada de las demas, para evitar
intercontaminaciones. Si los acopios se disponen sobre el terreno natural, no se
utilizarén sus quince centimetros (15 cm) inferiores, a no ser que se pavimenten.

Los acopios se construiran por capas de espesor no superior a un metro y medio (1,5



m), y no por montones conicos. Las cargas del material se colocaran adyacentes,

tomando las medidas oportunas para evitar su segregacion.

Cuando se detecten anomalias en el suministro de los aridos, se acopiaran por
separado hasta confirmar su aceptabilidad. Esta misma medida se aplicara cuando

esté pendiente de autorizacion el cambio de procedencia de un arido.

En el caso de utilizar adiciones al ligante o a la mezcla, se cuidard su correcta
dosificacidn, la distribucidn homogénea, asi como que no pierda sus caracteristicas

iniciales durante todo el proceso de fabricacién.

La mezcla bituminosa en caliente se transportard de la central de fabricacion a
la extendedora, en camiones. Para evitar su enfriamiento superficial, deberi
protegerse durante el transporte mediante lonas u otros cobertores adecuados. En el
momento de descargarla en la extendedora, su temperatura no podré ser inferior a la

especificada en la formula de trabajo.

A menos que el Director de las Obras ordene otra cosa, la extensién
comenzara por el borde inferior, y se realizard por franjas longitudinales. La
anchura de estas franjas se fijara de manera que se realice el menor nimero de
juntas posible y se consiga la mayor continuidad de la extensidn, teniendo en cuenta
la anchura de la seccidn, el eventual mantenimiento de la circulacion, las

caracteristicas de la extendedora y la produccion de la central.

En obras sin mantenimiento de la circulacién, para las categorias de trafico
pesado TOO a Tl o con superficies a extender en calzada superiores a setenta mil
metros cuadrados (70 000 m?), se realizard la extension de cualquier capa
bituminosa a ancho completo, trabajando si fuera necesario con dos (2) o mas
extendedoras ligeramente desfasadas, evitando juntas longitudinales. En los demads
casos, después de haber extendido y compactado una franja, se extendera la
siguiente mientras el borde de la primera se encuentre ain caliente y en condiciones

de ser compactado ; en caso contrario, se ejecutara una junta longitudinal.

En capas de rodadura con mezclas bituminosas drenantes se evitaran siempre

las juntas longitudinales. Unicamente para las categorias de trafico pesado T2 y T3



o pavimentacion de carreteras en las que no sea posible cortar el trafico, dichas

juntas deberdn coincidir en una limatesa del pavimento.

La extendedora se regulard de forma que la superficie de la capa extendida
resulte lisa y uniforme, sin segregaciones ni arrastres, y con un espesor tal que, una
vez compactada, se ajuste a la rasante y seccion transversal indicadas en los Planos,

con las tolerancias establecidas

La extensién se realizard con la mayor continuidad posible, ajustando la
velocidad de la extendedora a la produccion de la central de fabricacién de modo
que aquélla no se detenga. En caso de detencion, se comprobara que la temperatura
de ]la mezcla que quede sin extender, en la tolva de la extendedora y debajo de ésta,
no baje de la prescrita en la férmula de trabajo para el inicio de la compactacion ; de

lo contrario, se gjecutara una junta transversal.

Donde resulte imposible, a juicio del Director de las Obras, el empleo de
maquinas extendedoras, la mezcla bituminosa en caliente se podra poner en obra por
otros procedimientos aprobados por aquél. Para ello se descargara fuera de la zona
en que se vaya a extender, y se distribuird en una capa uniforme y de un espesor tal
que, una vez compactada, se ajuste a la rasante y seccion transversal indicadas en

los Planos, con las tolerancias establecidas

I.a compactacion se realizara segin el plan aprobado por el Director de las
Obras en funcion de los resultados del tramo de prueba; se debera hacer a la mayor
temperatura posible, sin rebasar la maxima prescrita en la formula de trabajo y sin
que se produzca desplazamiento de la mezcla extendida ; y se continuara mientras la
temperatura de la mezcla no baje de la minima prescrita en la formula de trabajo y
la mezcla se halle en condiciones de ser compactada, hasta que se alcance la

densidad especificada

La compactacion se realizard longitudinalmente, de manera continua y
sistematica. Si la extension de la mezcla bituminosa se realizara por franjas, al
compactar una de ellas se ampliaré la zona de compactacion para que incluya al

menos quince centimetros (15 cm) de la anterior.



Los rodillos deberan lievar su rueda motriz del lado mas cercano a la
extendedora; los cambios de direccion se realizaran sobre mezcla ya apisonada, y
los cambios de sentido se efectuardn con suavidad. Los elementos de compactacion

deberan estar siempre limpios vy, si fuera preciso, humedos.

Siempre que sean inevitables, se procurard que las juntas de capas
superpuestas guarden una separacion minima de cinco metros (5 m) las

transversales, y quince centimetros (15 cm) las longitudinales.

Al extender franjas longitudinales contiguas, si la temperatura de la extendida
en primer lugar no fuera superior al minimo fijado en la formula de trabajo para
terminar la compactacion, el borde de esta franja se cortara verticalmente, dejando
al descubierto una superficie plana y vertical en todo su espesor. Salvo en mezclas
drenantes, se le aplicara una capa uniforme y ligera de riego de adherencia, segun el
articulo 531 de este Pliego, dejando romper la emulsion suficientemente. A

continuacidn, se calentara la junta y se extendera la siguiente franja contra ella.

Obtenida la densidad de referencia, aplicando la compactacion prevista en la
NLT-159 a una mezcla bituminosa con granulometria y dosificacién medias del lote
definido en el apartado 542.9.4, en mezclas bituminosas densas, semidensas y
gruesas, la densidad no debera ser inferior al siguiente porcentaje de la densidad de

referencia:

Capas de espesor igual o superior a seis centimetros (7 6 cm): noventa y ocho

por ciento (98%).

Capas de espesor no superior a seis centimetros (< 6 cm): noventa y siete por

ciento (97%).

En mezclas drenantes, los huecos de la mezcla no podran diferir en mas de dos
(£ 2) puntos porcentuales de los obtenidos aplicando, a la granulometria y
dosificacion medias del lote definido en el apartado 542.9.4, la compactacion

prevista en la NLT-352.



La superficie acabada no debera diferir de 1a te6rica en mas de diez milimetros
(10 mm) en capas de rodadura, ni de quince milimetros (15 mm) en las demas

capas.

El espesor de una capa no deberd ser inferior al previsto para ella en la

seccion-tipo de los Planos.

El Indice de Regularidad Internacional (IRI), segin la NLT-330, debera

cumplir lo fijado en la tabla siguiente
INDICE DE REGULARIDAD INTERNACIONAL (IRI) (dm/hm)

PARA FIRMES DE NUEVA CONSTRUCCION

PORCENT == S BADURA E INTERMEDIA

‘ TIPO DE VIA '

AUTOQOPISTAS Y AUTOVIAS O DE VIAS

|




INDICE DE REGULARIDAD INTERNACIONAL (IRI) (dm/hm) PARA FIRMES
REHABILITADOS ESTRUCTURALMENTE

PORCENT ~ CALZADAS DE AUTOPISTAS,  RESTO DE
AJE Y AUTOVIAS VIAS ’

DE ~ ESPESOR DE RECRECIMIENTO (cm)

> 10 0w 010
10 |

!

50 <15 <15 | <2,0
j 1,5

80 <18 <20 ? <25
2,0

100 <20 | <25 <3,0
25

La superficie de la capa debera presentar una textura homogénea, uniforme y

exenta de segregaciones.

Unicamente a efectos de recepcion de capas de rodadura, la macrotextura
superficial, segin la NLT-335, y la resistencia al deslizamiento, segiin la NLT-336,

no deberan ser inferiores a los valores indicados en la tabla siguiente



MACROTEXTURA  SUPERFICIAL (NLT-335) Y RESISTENCIA AL
DESLIZAMIENTO (NLT-336) DE 1.AS MEZCLAS PARA CAPAS DE
RODADURA

- TIPO DE MEZCLA

CARACTERISTICA U DprReN R

ANTE ESTO -

~ MACROTEXTURA SUPERFICIAL (*) Valor. 1 50
minimo (mm) 7

RESISTENCIA AL DESLIZAMIENTO (*%)| o 6
CRT minimo (%) 5

© (*) Medida antes de la puesta en servicio de la capa.

(**) Medida una vez transcurridos dos meses de la puesta en servicio de la

capa.

Salvo autorizacién expresa del Director de las Obras, no se permitird la puesta

en obra de mezclas bituminosas en caliente:

Cuando la temperatura ambiente a la sombra sea inferior a cinco grados
Celsius (5°C), salvo si el espesor de la capa a extender fuera inferior a cinco
centimetros (5 cm), en cuyo caso el limite serd de ocho grados Celsius (8°C). Con
viento intenso, después de heladas, o en tableros de estructuras, el Director de las
Obras podra aumentar estos limites, a la vista de los resultados de compactacién

obtenidos.
Cuando se produzcan precipitaciones atmosféricas.

Terminada su compactacion, se podra abrir a la circulacion la capa ejecutada,

tan pronto como alcance la temperatura ambiente en todo su espesor,




4.9.- RIEGOS Y LECHADAS

Para los diferentes riegos y lechadas se cumplira lo especificado en el PG-3, en
los siguientes articulos:

Riegos de imprimacién : Articulo 530
Riegos de adherencia: Articulo 531
Lechadas bituminosas: Articulo 540



ARTICULO 5.- ENSAYOS

5.1.- HORMIGONES

En las fabricas de hormigén se efectuard el control que, de acuerdo con lo
prescrito en la Norma EHE-08, se indica en cada uno de los planos, delimitandose en

ellos el control previsto para los hormigones, armaduras y ejecucion de las fabricas.

5.2.- TUBERIAS

A medida que avance el montaje de la tuberia se procedera a pruebas parciales
de presion interna por tramos de longitud fijada por la Direccidon. Se recomienda que
estos tramos tengan longitud aproximada a los500 metros, pero en el tramo elegido la
diferencia de presion entre el punto de rasante mas baja y el punto de rasante mas alta

no excedera del 10% de la presion de prueba.

Antes de comenzar la prueba deben estar colocadas en su posicion definitiva

todos los accesorios de la conduccién. La zanja debe estar parcialmente rellena, dejando

las juntas descubiertas.

Se empezard por llenar lentamente de agua el tramo objeto de la prueba, dejando
abiertos todos los elementos que puedan dar salida al aire, los cuales se iran llenando
después y sucesivamente de abajo a arriba una vez se haya comprobado que no existe
aire en la conduccion. A ser posible se dara entrada al agua por la parte baja, con lo cual
se facilita la expulsion del aire por la parte alta. Si esto no fuera posible, el llenado se
hard aun mads lentamente para evita que queda aire en la tuberia. En el punto mas alto se
colocara un grifo de purga para expulsion del aire y para comprobar que todo el interior

del tramo objeto de la prueba se encuentra comunicado de forma debida.

La bomba para la presién hidraulica podra ser manual o mecénica, pero en este
ultimo caso debera estar provista de llaves de descarga o elementos apropiados para
poder regular el aumento de presion. Se colocara en el punto mas bajo de la tuberia que
se va a ensayar y estard provista de 2 manometros, de los cuales uno de ellos sera

proporcionado por la Direccion o previamente comprobado por la misma.



Los puntos extremos del ftrozo que se quiera probar se cerrardn
convenientemente con piezas especiales que se apuntalaran para evitar deslizamientos
de las mismas o fugas de agua, y que deberan ser facilmente desmontables para poder

continuar el montaje de la tuberia.

La presion interior de prueba en zanja de la tuberia sera tal que se alcance en el
punto mas bajo del tramo en prueba 1,4 veces la presion maxima de trabajo en el punto
de mas presion. La presion se hara subir lentamente de forma que el incremento de la

misma no supere 1 Kg/em? y minuto.

Una vez obtenida la presion se parara durante 30 minutos, y se considerard
satisfactoria cuando ese tiempo el mandémetro o acuse un descenso superior a la raiz
cuadrada de P/5, siendo P la presion de prueba en la zanja en Kg/em? Cuando el
descenso del manometro sea superior, se corregiran los defectos observados, repasando
las juntas que pierdan agua, cambiando, si es preciso algin tubo, de forma que al final

se consiga que el descenso de presion no sobrepase la presion indicada.

En caso de tuberias de hormigén y de amianto cemento, previamente a la prueba

de presion se tendra la tuberia llena de agua al menos 24 horas.
5.3.- TERRAPLENES

Se realizaran los ensayos de compactacion precisos para la comprobacién de las

diferentes tongadas.

Se realizara el método de “Control de producto terminado™ segin el articulo

330.6.5. del PG 3.

5.4.- ZAHORRAS

Para el control de calidad de las capas de zahorra artificial se estard a lo

dispuesto en el art. 510 del PG 3.



Para el control de la unidad terminada se dividira la carretera en lotes que no
superaran 500 m. de longitud, realizindose 7 ensayos de densidad, y un ensayo de placa

de carga en cada lote.

Se aceptara el lote si no mas de dos puntos arrojan una densidad inferior en 2%
sobre la densidad de referencia. El ensayo de placa de carga deberid obtener los

resultados exigidos.

5.5.- Mezclas bituminosas

Se realizaran los ensayos que se indica en el art. 542 del PG 3



ARTICULQ N° 6.- MEDICION Y ABONQ

6.1.- MEDICION DE LAS OBRAS

Para la medicion serdn vélidos los levantamientos topograficos y los datos que

hayan sido confirmados por el Director.

Las unidades que hayan de quedar ocultas o enterradas, deberdn ser medidas
antes de su ocultacion. Si la medicién no se efectuase en su debido tiempo, seran de

cuenta del contratista las operaciones necesarias para llevarla a cabo.
Las mediciones y abono se realizaran con los siguientes criterios:

Movimientos de tierras

Se mediran en M’ sobre perfil tanto en excavaciones como en terraplenes y
zahorras. A esta medicién se aplicara el precio unitario. Las excavaciones incluiran los

costes adicionales por clasificacién

Zanjas
Se mediran en m] considerando la unidad ejecutada cuando se haya realizado la
apertura, relleno y compactacién de la misma. En el caso de rellenos de arena o de

. . w . 3
hormigén en las zanjas se medirdn y abonarin estos conceptos por m’ en forma

independiente.

Tuberias y canalizaciones en general

Se¢ mediran en ml incluyendo todas las piezas especiales de conexidn y/o
derivacion, aplicando los precios unitarios correspondientes. La valvuleria se medira por
unidades, incluyendo los accesorios de conexion, aplicando el precio unitario

correspondiente.

Zahorras

s 3 s
Se medirdn en m” tras su compactacion.



Pavimentos de hormigon

Se mediran por m® de la unidad terminada, no incluyendo bordillos, rigolas y
otros. En los casos de que el pavimento tenga piezas especiales por formacion de
casetones, se medira la superficie corrida, incluyendo un tinico precio.

Rigolas

Se mediran en mli a la que se aplicara el precio unitario

Mezclas asfalticas

Se mediran en Tm efectivamente aplicadas, descontando del peso la cantidad de

betun y filler de aportacion que se medira y abonara aparte.

Sefializacion
La sefializacion horizontal se medira por unidad, constando la unidad terminada

de todos los elementos pintados que conforman la sefializacion normalizada.

La sefializacion vertical se medira por unidades, incluyendo la unidad terminada

tanto la propia sefial como el soporte y el cimiento de hormigon.
6.2.- MODO DE ABONAR LAS OBRAS NO PROYECTADAS

Si por cualquier causa fuere preciso ejecutar una o mas partes de obra con
materiales distintos a los especificados en este Pliego, se haré el abono con arreglo a los
precios del Cuadro N° 1, y si fuera fabrica no prevista en estas condiciones, se levantara
la correspondiente Acta de Precios Contradictorios, si se acuerda un nuevo precio para

la clase de obra a ejecutar.
6.3.- MODO DE ABONAR LAS OBRAS CONCLUIDAS Y LAS INCOMPLETAS

Las obras concluidas se abonaran con arreglo a los precios consignados en los

Cuadros de Precios del Proyecto.



Cuando por consecuencia de la rescision de contrato o por otra causa fuera
preciso valorar obras incompletas, se aplicardn los precios del Cuadro N°® 2, sin que
pueda pretenderse la valoracién de cada unidad fraccionaria en otra forma que la

establecida en este Cuadro.

6.4.- MODO DE ABONAR LAS OBRAS DEFECTUOSAS PERO ACEPTABLES

Si alguna obra no se hallase ejecutada con arreglo a las condiciones del
Proyecto, y fuese sin embargo admisible, podréd ser recibida provisionalmente sin
derecho a reclamacion alguna, con la baja que el Director apruebe, salvo que el

adjudicatario prefiriese demolerla a su costa y rehacerla en las condiciones del contrato.

Los trabajos efectuados modificando lo prescrito en los documentos de Proyecto,
deberan ser destruidos y en ningln caso serdn abonables, debiendo rehacerse con

arreglo a lo marcado en Proyecto.

6.5.- CERTIFICACIONES

El importe de las obras ejecutadas se acreditara mensualmente por medio de

certificaciones.

6.6.- PRECIOS UNITARIOS

Los precios unitarios fijados por cada unidad de obra cubrirdan los gastos
efectuados para la ejecucion material de la unidad correspondiente, incluidos los

trabajos auxiliares .

6.7.- ENSAYOS

Los costes de los ensayos y controles de calidad exigidos en este Pliego sera a

cargo del contratista no procediendo pago alguno por la realizacién de los mismos.



6.8.- PARTIDAS ALZADAS

Se abonarin integras al contratista, excepto las indicadas en el presupuesto a

justificar.
6.9.- INSTALACIONES Y EQUIPOS DE MAQUINARIA

Los gastos correspondientes a instalaciones y equipos de maquinaria se
consideran incluidos en los precios de las unidades de obra correspondientes, y no seran

abonadas separadamente.
6.10.- MEDICION FINAL

La medicion final se verificara después de terminadas las obras, con la debida
presencia del contratista o representante debidamente autorizado, a menos que declare
por escrito que renuncia a este derecho y se conforme de antemano con el resultado de
la medicion. En caso de que el contratista se negase a presenciarla , el Ingeniero
Director nombrara a una persona que represente los intereses del contratista, siendo de
cuenta del mismo todos los intereses del contratista, siendo de cuenta del mismo todos

los gastos que esta representacion ocasione.

Burgos, diciembre de 2.018

El Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos
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